
Advanced Industrial Automation

Automazione industriale avanzata

Automazione nelle reti idriche di pubblica utilità



Il trattamento delle acque

AutomAzione nelle reti idriche di pubblicA utilità

	 2 	 3

L´acquedotto di Carovilli  8

L´acquedotto di Imperia  10

Il depuratore di Golfo Aranci  12

L‘acquedotto di Valderice  14

L`impianto di Taormina  16

La bonifica dell'Agro Pontino  18 

Il depuratore di Cisterna di Latina  20

Il depuratore di Sanremo  22

La rete di depurazione di Osona (E)  24

Il depuratore di Porvoo (FI)  26

La moderna gestione dei servizi a rete richiede quindi l’utilizzo delle più recenti 

tecnologie nel campo dell’elettronica, dell’Information Technology e degli stru-
[...]
Portata

Po
te

nz
a

Potenza necessaria
per il controllo
dello smorzatore

Potenza necessaria
per il controllo
dell’inverter

Potenza necessaria per il
controllo dell’inverter +
controllo risparmio energeticoEn

er
gi

a 
ris

pa
rm

ia
ta

 d
al

 c
on

tr
ol

lo
 in

ve
rt

er
+ 

co
nt

ro
llo

 ri
sp

ar
m

io
 e

ne
rg

et
ic

o

En
er

gi
a 

ris
pa

rm
ia

ta
 d

al
 c

on
tr

ol
lo

in
ve

rt
er

V530

Software di supervisione

• Dati modificabili durante il processo 

• Moderne tecnologie per la memorizzazione e la 
lettura dei dati per gli utilizzi più sofisticati nella 
produzione e nella logistica 

Rete di comunicazione • Collegamento in rete Ethernet, DeviceNet, 
Profibus

CQM1/CS1

Relè di misura e controllo

Strumenti digitali di misura

• Gamma completa: 8 modelli

• Dimensioni ridotte

• Modelli multifunzione di facile impostazione

• Display ad elevata visibilità 

• Ampia gamma di sensori collegabili

• Gestione remota tramite comunicazione seriale

Serie K8 

Serie K3

Serie S8

Alimentatori switching

• Dimensioni compatte

• Elevata affidabilità

• Funzioni diagnostiche per la manutenzione 

    programmata

Regolatori di livello

• Versione zoccolabile e per DIN

• Modelli con sensibilità regolabile

• Ritardo all'intervento per evitare malfunzionamenti 
intempestivi

61F



PORTATA	E	PRESSIONE	SEMPRE	
SOTTO	CONTROLLO

Calcolando per differenza la portata dell’acqua in uscita dal serbatoio e la quantità 

d’acqua distribuita agli utenti, le perdite dell’impianto sono quantificate con preci-

sione.

Il sistema di supervisione remota della rete idrica comunale è stato realizzato dalla 

società Piramide Automazione di Pontinia (LT), specializzata nello sviluppo di siste-

mi e servizi d’automazione industriale e civile ed, in particolare, del controllo della 

supervisione e della gestione dei vari processi produttivi. Il sistema prevede un 

computer allocato presso il Municipio dove è stato installato l’applicativo Omron 

CX Supervisor, e dei PLC Omron CPM2A installati nelle stazioni di derivazione.

Ciascun PLC CPM2A Omron è collegato ad un modem a banda base ed è dedicato 

a ricevere le informazioni inviate dallo Scada, per interrogare degli stati d’esercizio 

(elettrovalvola aperta / elettrovalvola chiusa), eseguire dei comandi (chiudi elettro-

valvola / apri elettrovalvola) e gestire gli allarmi in tempo reale. Tutti i punti, oltre 

ad essere allacciati ad una linea telefonica fissa, sono predisposti per utilizzare un 

modem di tipo GSM.

L’impianto prevede un serbatoio di stoccaggio del-

l’acqua situato a monte del sistema, dal quale si dira-

mano delle condotte che affluiscono a due stazioni 

di derivazione (Piana Caloia e Municipio); da queste 

stazioni l’acqua è distribuita, attraverso pozzetti dota-

ti d’elettrovalvole, all’utenza dislocata sul territorio 

comunale.

Il sistema di Telecontrollo è strutturato per controllare 

costantemente il livello dell’acqua presente nel ser-

batoio ed i flussi sia in ingresso che in uscita; nelle 

stazioni di derivazione vengono misurate la portata e 

la pressione in condotta, sino ad arrivare ai pozzetti 

dove vengono controllate le elettrovalvole.  

GARANTITA	LA	REGOLARITA‘	
DEL	FLUSSO	D‘ACQUA

L‘acquedotto di Carovilli

	 9

Carovilli è un comune della provincia d’Isernia situato 

su un suggestivo altopiano a 860 metri d’altitudine. Il 

comune si estende dal centro abitato verso la frazione 

Castiglione e la contrada Fonte Curelli, con case spar-

se su tutto il territorio.

L’esigenza dell’amministrazione comunale era quella 

di garantire con regolarità l’afflusso dell’acqua nelle 

abitazioni dei circa 1600 residenti, con adeguata pres-

sione e monitorando le perdite di rete.

La problematica è stata risolta integrando all’impianto 

dell’acquedotto esistente un sistema di Telecontrollo 

sviluppato con il software Omron CX Supervisor.

	 8

Sul computer, allocato in municipio, è stato installato lo SCADA Omron per la 

supervisione di tutto l‘impianto.

Questa	applicazione	è	stata	realizzata	dalla	
società	Piramide	Automazione	di	Pontinia	(LT)



MIGLIORATO	IL	RISPARMIO	ENERGETICO

	 10 	 11

L´acquedotto di Imperia

Il tratto di costa da Imperia fino al confine francese è 
coperto da un moderno sistema di regolamentazione della 
distribuzione idrica, grazie ad una recente opera idraulica, 
denominata Acquedotto del Roja.
Questo sistema d’adduzione, che serve circa 250.000 uten-
ti distribuiti lungo 50 km di costa, ha una portata media di 
1500 m3/h.; sulla condotta principale vi sono diramazioni 
controllate da 11 stazioni di monitoraggio e regolazione, 
che consentono il rifornimento alle reti di distribuzione 
integrando i vari pozzi presenti nei comuni serviti. 

Siac, azienda d’Imperia specializzata nella progettazione 
e realizzazione di reti informatiche e d’automazione indu-
striale, ha ingegnerizzato il sistema di telegestione e tele-
controllo dell’acquedotto del Roja utilizzando il software 
Omron CX Supervisor. 

Il sistema, del tipo ad intelligenza distribuita, si compo-
ne di 11 sottostazioni, ciascuna gestita da un PLC Omron 
CS1W, e da un elaboratore centrale (PC) collegato ai PLC 
attraverso linee telefoniche dedicate.

Il PLC gestisce, completamente in autonomia, la stazione 
locale: provvede a far funzionare le pompe a rotazione 
tenendo conto delle ore di lavoro e del numero di avvia-
menti, mette fuori servizio l’unità (segnalando al supervi-
sore il guasto) in caso di malfunzionamento della pompa 
(es. pompa bloccata), aziona le saracinesche e le valvole 

di regolazione confrontando i set point con i valori letti dalla sensoristica (sempre 
ridondante) per il rilevamento delle pressioni e delle portate. 

Il PC supervisore, posto nella centrale della società AMAT SpA che gestisce l’acque-
dotto, provvede ad interrogare continuamente le stazioni PLC remote tramite una 
linea CDN punto-multipunto dedicata e connessa alle porte seriali per mezzo di un 
apposito convertitore.

Tutti i parametri delle stazioni sono visibili in continuo durante le 24 ore, sia dalla 
stazione di monitoraggio, sia mediante un palmare o un cellulare; inoltre, grazie 
alla “integrazione telefonica” del modulo vocale Omron fatta da Siac, gli allarmi 
vengono trasmessi in chiaro agli operatori reperibili, che ne effettuano il “ricono-
scimento” anche per via telefonica. 

L’analisi dei dati consente d’ottimizzare la gestione in termini di garanzia del ser-
vizio, di risparmio energetico ed economico; la gestione delle pompe elettriche per 
riempire i serbatoi, effettuate nelle fasce orarie più opportune, consente risparmi 
anche dell’ordine del 70%.

Un’altra funzione integrata nel supervisore è la comparazione tra la portata com-
plessiva della condotta principale e la somma delle singole portate delle prese 
intermedie, al fine di rilevare tempestivamente le eventuali perdite o malfunziona-
menti del sistema.

TUTTI	I	PARAMETRI	DELLE	STAZIONI	SONO	VISIBILI	SU	PALMARE	
O	CELLULARE	

	 11

Questa	applicazione	è	stata	realizzata	
dal	System	Integrator	SIAC	di	Imperia.



Gestire le utenze di un depuratore in una località turisti-
ca è sempre problematico poiché gli abitanti effettivi, e 
quindi le utenze, variano moltissimo a seconda delle sta-
gioni. Se si aggiunge poi che il depuratore sarà inserito in 
uno dei luoghi più belli della costa Smeralda, patrimonio 
ambientale da difendere e valorizzare, allora le premesse 
che devono essere ricordate nella progettazione del nuovo 
depuratore del Golfo Aranci diventano una sfida.
A raccogliere questa sfida per conto del capocommessa 
Zani Acentro Ambiente (CA) ci hanno pensato la B.M.I. 
– Bio Mass Impianti di Trezzano s/N (MI), specializzata 

nella realizzazione dei processi di trattamento acque, che 
ha gestito i lavori in collaborazione con B.D. Automazione, 
azienda di Pavia specializzata nella progettazione e realiz-
zazione di automazione industriale.

Il nuovo depuratore, situato sulle colline a monte dell'abi-
tato di Golfo Aranci, è previsto per coprire una potenzialità 
variabile da 2500 abitanti equivalenti residenti fino a 
25.000 nella stagione estiva. 

Il depuratore di Golfo Aranci

DA	2500	A	25.000	RESIDENTI	SENZA	PROBLEMI

SERVIZIO	OTTIMIZZATO	E	RISPARMIO	
ENERGETICO

	 13	 12

L’impianto è controllato da una rete di PLC Omron serie CJ1 che rappresenta lo 
stato dell’arte in termini di scalabilità, potenza di elaborazione e modularità. La 
comunicazione tra questi PLC è totalmente trasparente e completamente integra-
bile verso tutti i protocolli di scambio dati.
Il sistema, del tipo a intelligenza distribuita, si compone di 1 stazione principale 
(quadro generale) e di 4 sottostazioni (soffianti, lavaggio, pressurizzazione e sur-
natanti), ciascuna gestita da un PLC Omron serie CJ1. Ogni PLC dialoga con le altre 
stazioni tramite la rete Controller Link in modalità datalink automatico, ovvero in 
comunicazione via doppino e/o fibra ottica ad alta velocità. L’intero sistema è 
gestito da un elaboratore centrale (PC) collegato al PLC principale attraverso bus 
ethernet a 100 MBps!

Tutti i parametri delle stazioni sono visibili in continuo durante la giornata.
A tal fine sono state create opportune “ricette” che il software di supervisione 
Omron Cx-Supervisor, tramite l’impostazione del personale di controllo, è in grado 
di interpretare ed adattare in base alle esigenze, ad esempio in base al cambio di 
stagione.

L’analisi dei dati raccolti consente di elaborare le impostazioni più opportune, 
consentendo di ottimizzare la gestione in termini di garanzia del servizio, di 
risparmio energetico ed economico.
Particolare attenzione è stata posta allo sviluppo dei sinottici 
che provvedono al monitoraggio delle stazioni di Grigliatura e stacciatura, 
Dissabbiatura e disoleatura, Ossidazione, Sedimentazione primaria, Flocculazione 
e chiarificazione, Filtrazione e Disinfezione nonchè disidratazione dei fanghi.
Inoltre un sinottico è dedicato alla gestione degli allarmi, per consentire di indivi-
duare tempestivamente eventuali perdite o malfunzionamenti del sistema.

Questa	applicazione	è	stata	realizzata	da	
B.M.I.	Bio	Mass	Impianti	e	B.	D.	Automazione.

Tutti i parametri sono visibili in continuo durante 
la giornata



L‘ACQUA	IN	TUTTE	LE	CASE	GRAZIE	AL	TELECONTROLLO

170	KM	DI	CONDOTTE	SU	300	KM2	DI	TERRITORIO

Nel comune di Valderice è stato recentemente realizzato il rifacimen-
to della rete idrica urbana. Nell’ambito di tale esecuzione è stata 
prevista la realizzazione dell’impianto di telecontrollo necessario al 
controllo della distribuzione e dell’erogazione dell’acqua potabile.
Le stazioni di telecontrollo che comandano e gestiscono la distribu-
zione dell’acqua potabile nel comune di Valderice sono 30 e sono 
installate presso vari serbatoi d’accumulo e nodi di diramazione 
principali in un’area di circa 300 km2.

L’architettura di sistema è stata realizzata mediante una dorsale 
Ethernet costituita da una stella in fibra ottica monomodale sulla 
quale sono collegati, mediante adeguati convertitori di media ATI, 
otto gateway di comunicazione realizzati con PLC CS1. Alla stessa 
rete è collegato anche il centro di telecontrollo composto da due 
SCADA in hot back-up che interfacciano i gateway mediante protocol-
lo FINS.

Da ogni gateway si diparte una stella di doppini in rame RS485 che 
collega i vari nodi periferici in modalità punto-punto o multipunto. 
Ogni nodo periferico, realizzato con PLC tipo C200H, provvede al con-
trollo e regolazione del relativo sistema locale di distribuzione idrica. 

	 15	 14

L‘acquedotto di Valderice

L’interfaccia operatore per il controllo locale di ogni 
nodo è realizzato mediante pannelli operatore NT20S.
Mediante il sistema SCADA, i dati ricevuti dai nodi 
remoti sono sottoposti (prima di essere registrati)  a 
diverse elaborazioni tendenti ad accertare la validità 
della rilevazione effettuata e l’integrità e correttezza 
dei dati stessi. 
Gli stati anormali di funzionamento (allarmi) sono 
comunicati all’operatore, in tempo reale, con messag-
gi evidenziati tramite terminale video e, nello stesso 
tempo registrati su hard disk e stampati su una 
stampante dedicata, precisando data, ora e minuto, 
nome della stazione, tipo di allarme, apparecchiatura 
interessata.

Il sistema di telecontrollo è inoltre stato programmato 
per effettuare le seguenti elaborazioni sulle variabili 
di impianto:
• calcolo della portata istantanea e totalizzata;
• calcolo dei livelli istantanei e medi;
• calcolo dei volumi di acqua dei serbatoi;
• bilanci giornalieri, mensili ed annuali.

In questo modo il sistema idrico urbano viene costan-
temente teleassistito e supervisionato in maniera 
ottimale dal centro di telecontrollo.

Ad oggi sono state attivate la dorsale primaria in 
fibra ottica (rete Ethernet) tra i PLC CS1 e SCADA e le 

connessioni in RS485 nella modalità punto-punto tra 
i PLC CS1 ed i C200H dei nodi periferici. Di prossima 
attivazione è la dorsale secondaria tra PLC CS1 e 
C200H in RS485 nella modalità multipunto. 
Il sistema di telecontrollo dell’acquedotto di Valderice 
rappresenta un forte esempio di integrazione tra 
componenti a tecnologia avanzata, i quali, sebbene 
di uso comune in ambienti strutturati ed industriali, 
necessitano di uno sforzo sistemistico particolare 
per la loro applicazione ad esecuzione di un’appli-
cazione di pubblica utilità come questa sviluppata a 
Valderice.

Questa	applicazione	è	stata	realizzata	
da	Eurat	S.r.l.	di	Gravina	di	Catania.



supervisionato da una postazione SCADA Omron  
CX-Supervisor, connessa tramite opportuna rete ad un  
PLC Omron C200HW-CPU63 dotato di circa 250 I/O tra 
digitali ed analogici. Il secondo, chiamato “Taormina 
NORD”, è controllato da una postazione HMI Omron 
NT31C, connessa tramite opportuna rete ad un PLC 
Omron C200HW-CPU63 dotato di circa 200 I/O tra 
digitali ed analogici. 

I depuratori di Taormina Sud e di Taormina Nord

MAGGIOR	EFFICIENZA	E	SALVAGUARDIA	DEL	PAESAGGIO

	 17	 16

Gli impianti prevedono delle stazioni di grigliatura e 
sollevamento, che provvedono a separare il liquame 
dal materiale solido, successivamente convogliato 
in discarica.  Il fluido, attraverso la stazione di dis-
sabbiatura e disoleatura, raggiunge le due vasche di 
sedimentazione primaria, dove i letti di essiccamento 
sono ossigenati o trattati biologicamente, grazie alla 
centrale d’aria compressa, utilizzando reagenti a base 
di ipoclorito di cloro e cloruro ferrico. Tutto il processo 
è controllato da un operatore attraverso vari sinottici 
che, oltre ai processi sopra descritti, provvedono 
anche al monitoraggio della digestione anaerobica 
dei fanghi e la gestione degli allarmi.  

Splendidamente adagiata su un altopiano roccioso 
a 200 metri d’altitudine, Taormina occupa una posi-
zione stupenda, a balcone sul mare e di fronte all’Et-
na. Uno dei compiti principali dell’amministrazione 
comunale è quello di mantenere tutto il litorale perfet-
tamente balneabile, eliminando ogni fonte d’inquina-
mento e preservando quindi l’economia locale basata 
sul turismo.  La problematica è stata risolta grazie a 
due depuratori: il primo, chiamato “Taormina Sud”, è 

Il sistema di supervisione locale dell’impianto di 
depurazione è stato realizzato dalla società Pulvirenti 
Salvatore di Belpasso (CT), specializzata nello svilup-
po di sistemi per l’automazione civile ed industriale. 
Grazie allo sviluppo software di questo integratore di 
prodotti Omron, ed all’adattabilità dei prodotti Omron 
verso questi processi di gestione, l’amministrazione 
di Taormina ha risolto un problema immediato d’effi-
cienza e di controllo locale dei depuratori, costruendo 
le basi per un futuro telecontrollo grazie all’utilizzo di 
un quadro a tecnologia avanzata.

TRATTARE	LE	ACQUE	REFLUE	A	IMPATTO	ZERO

Quest‘applicazione	è	stata	realizzata	
dal	System	Integrator	Pulvirenti	Salvatore	
di	Belpasso.



ASSETTO	IDROGEOLOGICO	
IN	SICUREZZA

Sul territorio sono presenti 240 km di corsi d’acqua 